1

索引号： 3/2021-00110 主题分类： 危险化学品安全监管 发文单位： 应急管理部

成文日期： 2021 年 6 月 7 日 发文字号： 应急厅函〔2021〕129 号 发布日期： 2021 年 6 月 9 日

标题： 应急管理部办公厅关于对危险化学品领域安全生产新情况新问题开展专项排查整治的通知

公文种类： 函 效力： 有效

应急管理部办公厅关于对危险化学品领域

安全生产新情况新问题开展

专项排查整治的通知

应急厅函〔2021〕129 号

各省、自治区、直辖市应急管理厅（局），新疆生产建设兵团应急管理局，有关中央企

业：

今年以来，危险化学品安全生产形势严峻复杂，特别是随着化工产品价格持续上

涨并保持高位运行，高温、暴雨、强风、雷电等极端天气增多，安全风险交织叠加，带

来一系列新情况新问题，已经成为危险化学品领域重大安全风险。为针对性防控安全风

险，坚决防范遏制危险化学品重特大事故，现就开展专项排查整治有关事项通知如下：

一、总体要求

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，统筹发展与安全，

切实落实化工和危险化学品生产经营企业安全生产主体责任，督促企业开展全覆盖、全

方位、深层次的风险排查，有效防范化工产品价格上涨和极端天气带来的安全风险，治

理消除安全隐患，坚决防范遏制事故发生。

二、重点排查范围

取得危险化学品安全许可的生产储存企业，其他化工企业参照进行排查。各地区

根据实际情况，明确排查范围，确定企业名单。

三、排查重点内容

 2

（一）严查“三超一抢”行为。企业是否存在生产、经营超出许可范围的危险化学

品的情况；化工企业是否存在超设计生产能力、超设备设施负荷能力进行生产的行为；

新、改、扩建危险化学品生产项目是否存在盲目抢工期、赶进度的情况。

（二）严查不具备开车条件而开展试生产的行为。新、改、扩建危险化学品生产

项目是否存在设备设施还未安装完毕、人员还未培训合格、未制定并组织审查试生产方

案等不具备开车条件的情况下，为抢占市场而开展试生产的情况。

（三）严查延迟检修带病运行行为。是否存在装置设备延迟检修、未经评估擅自

延长检修周期等情况。是否存在带病运行、强行生产的情况。

（四）严查违规超量储存行为。危险化学品储罐、仓库等是否存在违规超量储存、

超品种储存情况。是否存在化学性质禁忌的危险化学品混存的情况。

（五）严查极端天气安全风险防控不到位行为。是否存在生产装置和储存设施的

防雷、防静电、防汛、防台风、降温等安全设施不完好的情况；是否针对极端天气影响

制定完善应急预案，开展应急演练，备齐备足应急物资设备。

（六）严查违反消防安全行为。是否存在企业主体责任不落实的情况；是否存在

防火间距不足的情况；是否存在消防水源、灭火药剂储备不足的情况；是否存在消防设

施器材故障或缺失的情况；是否存在阻塞、占用消防车通道的情况；是否存在灭火和应

急预案不符合实际的情况；是否存在企业专职消防队、工艺处置队“两支队伍”应急处置

能力不足的情况。

    四、工作要求

（一）提高站位，迅速部署。各地区、各单位要提高政治站位，强化思想认识，

加强组织领导，结合当前重点工作，迅速部署开展本次专项排查整治，并细化落实责任，

切实抓好组织实施，确保取得实效。

（二）认真自查，严格抽查。各企业要认真对照排查重点内容，逐项进行自查，

形成问题清单。危险化学品生产储存企业要将自查结果纳入 6 月 15 日安全风险研判与

 3

承诺公告内容，向社会公开；其他化工企业要向属地应急管理部门报送自查结果。市县

级应急管理部门要结合日常监管、明查暗访、重大危险源督导检查等工作，对企业自查

情况进行抽查。

（三）动真碰硬，严肃惩处。各地区要强化督导执法检查，敢于动真碰硬，对存

在排查重点内容中列出的违法违规行为的企业严格依法处罚；问题严重的要按照《刑法

修正案（十一）》的有关规定移交司法机关，依法追究企业主要负责人和有关责任人员

的刑事责任，坚决防止走形式、走过场。

（四）强化宣传，曝光警示。各地区要将宣传工作与本次专项排查同步部署、同

步推动，协调地方主流媒体，加大对排查整改不力企业的曝光力度，充分发挥反面典型

警示震慑作用，有效推动工作落实。

应急管理部将结合年度重点工作持续跟踪调度有关情况，适时组织督导检查，对

进展迟缓、工作不力的地区和单位通报批评、公开曝光；对因排查整改不到位发生事故

的，依法严肃查处。

应急管理部办公厅

                            2021 年 6 月 7 日